17

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.10.2017

№  4631
Об утверждении технологической схемы муниципальной услуги «Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда» на территории               МО «Город Гатчина»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Гатчинского  муниципального района Ленинградской области  от 03.06.2011 № 2307 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить технологическую схему муниципальной услуги «Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда» на территории МО «Город Гатчина», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района Фараонову Е.Ю.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района
           Е.В. Любушкина

Супренок А.А.

	Приложение
к постановлению администрации
 Гатчинского муниципального района Ленинградской области
от  25.10.2017 № 4631

	Раздел 1. "Общие сведения о муниципальной  услуге"

	№
	Параметр
	Значение параметра/состояние

	1
	2
	3

	1
	Наименование органа, предоставляющего услугу
	Администрация Гатчинского муниципального района

	2
	 Реестровый номер услуги
	4740100010000753095

	3
	Полное наименование муниципальной услуги
	Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории МО "Город Гатчина"

	4
	Краткое наименование муниципальной услуги
	Нет

	5
	Административный регламент предоставления муниципальной  услуги
	Постановление администрации Гатчинского муниципального района от 02.10.2015 № 3418
"Об утверждении административного регламента администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области по предоставлению муниципальной услуги "Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда" на территории МО "Город Гатчина" (в редакции постановлений от 19.01.2016 № 60,от 03.02.2017 № 323)

	6
	Перечень "подуслуг"
	Нет

	7
	Способы оценки качества предоставления государственной услуги
	1. Опрос заявителей непосредственно при личном приеме или с использованием телефонной связи.
2. Единый портал государственных услуг (функций): www.gosuslugi.ru.
3. Портал государственных услуг (функций) Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru.
4. Терминальные устройства.
5. Официальный сайт Гатчинского муниципального района: www.radm.gtn.ru.

	Раздел 2. "Общие сведения о муниципальной услуге"

	№
	Наименование услуги
	Срок предоставления в зависимости от условий
	Основания отказа в приеме документов

	Основания приостановления предоставления услуги
	Срок приостановления предоставления услуги, календарные дни
	Плата за предоставление услуги
	Реквизиты нормативного правового акта, являющегося основанием для взимания платы (государственной пошлины)
	КБК для взимания платы (государственной пошлины), в том числе для МФЦ
	Способ обращения за получением услуги
	Способ получения результата услуги

	При подаче заявления по месту жительства (месту нахождения юр. лица), календарные дни
	При подаче заявления по месту жительства (по месту обращения), календарные дни

	Наличие платы (государственной пошлины)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории МО "Город Гатчина"
	60 календарных дней со дня подачи документов
	100
	Нет
	 Предоставление неполного пакета документов, указанного в подпункте 2.2.13 настоящего административного регламента, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, наличие в предоставленных документах либо материалах исправлений, неполной информации, несоблюдение требований к оформлению документов в соответствии с действующим законодательством РФ, нормативными и правовыми актами;
- представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан на приватизацию жилых помещений;
- в случае поступления от заявителя заявления о прекращении рассмотрения заявления о передаче в собственность граждан занимаемых жилых помещений по договору социального найма;
- текст заявления не поддается прочтению, в соответствии с  Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- в случае поступления от заявителя заявления, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи.
	В случае если заявителем самостоятельно не представлены  документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, указанные в  подпункте 2.2.13 настоящего административного регламента, специалистом Отдела не позднее 3 (трех) рабочих дней,  следующих за днем регистрации пакета документов, направляются соответствующие запросы.
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	1) администрация Гатчинского муниципального района;                             2) ГБУ ЛО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»;
3 ) Портал государственных услуг (функций) Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru
	1) администрация Гатчинского муниципального района; 2) ГБУ ЛО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг».

	Раздел 3. "Сведения о заявителях  муниципальной  услуги"

	№
	Категории лиц, имеющих право на получение услуги
	Документ, подтверждающий правомочие заявителя соответствующей категории на получение услуги
	Установленные требования к документу, подтверждающему правомочие заявителя соответствующей категории на получение услуги
	Наличие возможности подачи заявления на предоставление услуги представителями заявителя
	Исчерпывающий перечень лиц, имеющих право на подачу заявления от имени заявителя
	Наименование документа, подтверждающего право подачи заявления от имени заявителя
	Установленные требования к документу, подтверждающему право подачи заявления от имени заявителя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда  на территории МО  "Город Гатчина"

	1
	Граждане РФ -  физические лица, родители (усыновители), опекуны с предварительного разрешения органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних лиц.
	Документ, удостоверяющий личность
	Должен быть действительным на срок обращения за предоставлением услуги.  Не должен содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и др. исправлений. Не должен иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание
	Имеется
	Представитель, уполномоченный обращаться по доверенности
	Нотариальная доверенность
	Должен быть действительным на срок обращения за предоставлением услуги.  Не должен содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и др. исправлений.  Не должен иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание

	Раздел 4. "Документы, предоставляемые заявителем для получения услуги

	№
	Категория документа
	Наименование документов, которые представляет заявитель для получения услуги
	Количество необходимых экземпляров документа с указанием подлинник/копия
	Документ, предоставляемый по условию
	Установленные требования к документу
	Форма (шаблон) документа
	Образец документа/заполнения документа

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Заявление
	заявление о передаче жилого помещения в собственность граждан
	1 экз. оригинал
	Нет
	1) текст документа написан разборчиво от руки или при помощи средств электронно-вычислительной техники;
2) фамилия, имя и отчество (последнее при наличии) (наименование) заявителя, почтовый адрес написаны полностью;
3) в документах отсутствуют неоговоренные исправления;
4) документы не исполнены карандашом
	Приложения 3,3.1
	Приложения 3,3.1

	документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства
	справка по форме № 9 на всех зарегистрированных и снятых с регистрации граждан с момента выдачи ордера, заключения договора социального найма;  выписка из домовой книги в форме расширенной выписки из домовой книги, заверенная надлежащим образом
	1 экз. оригинал
	Да (с 1 января 2015 года предоставляется заявителем, если указанные сведения находятся в распоряжении организаций, не подведомственных администрации Гатчинского муниципального района)
	Нет
	Не требуется
	Не требуется

	документы, подтверждающие причину выбытия граждан, ранее зарегистрированных
	свидетельство о смерти, свидетельство о заключении брака, свидетельство об изменении фамилии, имя, отчества, военный билет, справка из военкомата
	1 экз.оригинал
	Нет
	Нет
	Не требуется
	Не требуется

	4
	технический паспорт на жилое помещение, кадастровый паспорт на жилое помещение, сведения о коммунальной квартире
	технический паспорт на жилое помещение, кадастровый паспорт на жилое помещение, сведения о коммунальной квартире
	1 экз.оригинал
	Нет
	Нет
	Не требуется
	Не требуется

	документы, удостоверяющих личность заявителя и личность каждого из членов его семьи, зарегистрированных по данному адресу с приложением оригинала для их заверения (в случае перемены фамилии, имени, отчества – документы, свидетельствующие об этом)
	документы, удостоверяющих личность заявителя и личность каждого из членов его семьи, зарегистрированных по данному адресу
	2 экз.оригинал и копия
	Нет
	Нет
	Не требуется
	Не требуется

	Раздел 5. "Документы и сведения, получаемые посредством межведомственного информационного взаимодействия"

	Реквизиты актуальной технологической карты межвед. взаимодействия
	Наименование запрашиваемого документа (сведения)
	Перечень и состав сведений, запрашиваемых в рамках межвед. информационного взаимодействия
	Наименование органа (организации), направляющего (ей) межвед.запрос
	Наименование органа (организации), в адрес которого (ой) направляется межвед. запрос
	SID электронного сервиса
	Срок осуществления межвед. информационного взаимодействия
	Форма (шаблон) межвед. запроса
	Образец заполнения формы межвед. запроса

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	-
	Документ, подтверждающий право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор социального найма, ордер)
	ФИО заявителя, членов семьи, адрес
	Администрация Гатчинского муниципального района
	Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии (территориальным органам)

	5 дней
	Нет
	Нет

	Раздел 6. "Результат услуги"

	№
	Документ (документы), являющиеся результатом              услуги
	Требования к документу (документам), являющимся результатом услуги
	Характеристика результата (положительный/отрицательный)
	Форма документа/документов,                      являющегося результатом услуги
	Образец документа/документов, являющегося результатом услуги
	Способ получения             результата
	Срок хранения невостребованных заявителем результатов

	в органе
	в МФЦ

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 Приватизации жилых помещений муниципального  жилищного фонда на территории МО "Город Гатчина"

	1
	Заключение между администрацией Гатчинского муниципального района и заявителем (заявителями) договора передачи жилых помещений в собственность граждан, зарегистрированных в приватизируемых жилых помещениях.
	В документе отсутствуют неоговоренные исправления;
текст документа читаем;
наличие подписи должностного лица; даты документа
	положительный
	Нет
	Нет
	1) Администрация Гатчинского муниципального района; 2) ГБУ ЛО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»;
3) Портал государственных услуг (функций) Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru
	Постоянно
	30 дней

	2
	Отказ в заключении договора передачи жилых помещений в собственность граждан, зарегистрированных в приватизируемых жилых помещениях
	Уведомление об отказе (дата, номер, подпись)
	отрицательный
	Нет
	Нет
	1) Администрация Гатчинского муниципального района;  2) ГБУ ЛО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»;
3) Портал государственных услуг (функций) Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru
	Постоянно
	30 дней

	 Раздел 7. "Технологические процессы предоставления услуги"

	№
	Наименование процедуры процесса
	Особенности исполнения процедуры процесса
	Сроки исполнения процедуры (процесса)
	Исполнитель процедуры процесса
	Ресурсы, необходимые для выполнения процедуры процесса
	Формы документов, необходимые для выполнения процедуры процесса

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Приватизации жилых помещений муниципального  жилищного фонда на территории МО "Город Гатчина"

	1
	Прием и регистрация документов
	1. Устанавливвается личность заявителя (личность и полномочия его представителя);
	В день приема
	Cпециалист администрации Гатчинского муниципального района, специалист МФЦ

	Приложения 3, 3.1

	2.Проверяется наличие документов, указанных в разделе 4 настоящей техносхемы;

	3.При установлении соответствия представленных документов установленным требованиям специалист администрации Гатчинского муниципального района  вносит в журнал регистрации заявлений граждан запись о приеме документов.

	4.В случае, если заявителем самостоятельно не представлены  документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, специалистом МФЦ, ответственным за межведомственное взаимодействие, направляются соответствующие запросы.
	 не позднее 3 (трех) рабочих дней,  следующих за днем регистрации пакета документов
	Cпециалист администрации Гатчинского муниципального района, специалист МФЦ

	2
	Изучение документов,  принятие решения о безвозмездной передаче в собственность граждан жилых помещений муниципального жилищного фонда путем приватизации или об отказе в безвозмездной передаче в собственность граждан жилых помещений муниципального жилищного фонда путем приватизации, уведомление заявителя о принятом решении;
	1.Рассматривается заявление и документы на соответствие требованиям  законодательства РФ (документы предоставлены в полном объеме, в соответствии
с разделом 4 настоящей техносхемы; документы в установленных законодательством случаях нотариально заверены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон);
2. Запрашивается в рамках межведомственного информационного взаимодействия (в случае если документы не представлены заявителем по собственной инициативе) документы, установленные разделом 5 настоящей техносхемы;
3. Принимается решение о безвозмездной передаче или об отказе в безвозмездной передаче в собственность граждан жилых помещений муниципального жилищного фонда путем приватизации.
	В течение месяца с момента подачи заявления о приватизации жилого помещения

	Приложения 3, 3.1

	Раздел 8. "Особенности предоставления услуги в электронной форме"

	Способы получения заявителем информации о сроках и порядке предоставления услуги
	Способ записи на прием в орган
	Способ приема и регистрации органом, предоставляющим услугу, запроса и иных документов, необходимых для предоставления услуги
	Способ оплаты заявителем государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление услуги
	Способ получения сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении услуги
	Способ подачи жалобы на нарушение порядка предоставления услуги и досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа в процессе получения услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории МО «Город Гатчина»

	1) Портал государственных услуг (функций) Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru;
2) Официальный сайт администрации Гатчинского муниципального района: radm.gtn.ru
	Запись отсутствует, прием осуществляется в приемные дни администрации Гатчинского муниципального района
	Для оказания услуги требуется предоставление заявителем документов на бумажном носителе
	Нет
	1) Портал государственных услуг (функций) Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru;
2) По телефону специалистами администрации Гатчинского муниципального района, ответственными за информирование
	1) Посредством личной подачи;
2) Посредством почтовой корреспонденции;
3) Официальный сайт администрации Гатчинского муниципального района: radm.gtn.ru
4) Портал государственных услуг (функций) Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru;
5) Посредством МФЦ